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Takimi drejtohet nga Kryetari i Késhillit Bashkiak Shkodér Z.Oltion Luli, i cili bén njé
prezantim té shkurtér né lidhje me :

+ Projekt-aktin e propozuar ;

+ Shpjegoi géllimin e konsultimit publik;

+ Shtroi pyetje konkrete pér pjesémarrésit;

+ Dha informacion mbi ményrén e dhénies sé rekomandimeve.

+ Ju dha fjalén pjes€marrésve pér t€ shprehur mendimet dhe sugjerimet e tyre.

Pjesémarrésit qé kontribuan né diskutim dhe dhané rekomandimet e tyre mbi ¢éshtjen e
trajtuar jané si mé poshté:

Fjalén e merr Znj. Edita Shoshi, drejtoreshé e pérgjithshme e Shérbimit Social dhe Strehimit né
Bashkiné Shkodér. Ajo bén njé prezantim té planeve sociale, t€ cilat jané pérgatitur nga
administrata e Bashkisé Shkodér, té asistuar nga eksperté té jashtém.

Po ashtu edhe Znj.Teuta Qyteza, zv. Kryetare e Bashkisé Shkodér né fjalén e saj falenderon gjithé
stafin e Bashkisé pér punén e kryer né hartimin e kétyre planeve dhe shpreh mirénjohje pér
ndihmén e ofruar nga ekspertét e jasht€m. Ajo thekson réndésiné e kétyre planéve sociale pér
ofrimin e shérbimeve sa mé efigente pér qytetarét e Shkodrés.

Njé prezantim té detajuar t€ kétyre planeve bén Z. Michael Johnson, menaxher projekti /
menaxhimi i Shérbimeve Publike GOPA

ME tej fjalén e merr Znj.Helga Smakaj, pérfagésuese e SOS Fshatrat e Fémijéve, e cila shprehet
se propozimet dhe sygjerimet e tyre i kané dérguar edhe me e-mail. Gjaté fjalés se saj evidentoi
tre aspekte: komponenti i shérbimeve sociale ekzistuese dhe shérbimet e reja; roli dhe pérfshirja e
organizatave t€ shoqérisé civile. Pér komponentin e shérbimeve ekzistuese pér gendrat komunitare
ajo sugjeroi parashikimin e pilotimit t¢ modelit t€ fuqizimit t& familjes meqenése gendra
komunitare bazohet né menaxhimin e rastit. Gjithashtu do té ishte me interes té kishte informacion
se n€ sa pér qind t€ zonave do t& shtrihen kéto gendra komunitare, cilat do té jené prioritetet,
grupmoshat dhe objektivat. Kjo sepse duke gené plan 5 vjecar edhe organizatat e shoqérisé civile
kané€ interes pér két€ informacion né ményré qé edhe planet afatgjata té tyre t€ jené né pérputhje
me parashikimet e planit social.

Tjetér element q€ pé€rmendi znj. Smakaj ishte shérbimi i kujdestarisé familjare. N& Shkodér ka disa
institucione qé kérkojné deinstitucionalizimin dhe meqé forma kryesore e késaj éshté kujdestaria
profesionale e pérkohshme, duhet q& plani social t& kété njé seksion té veganté pér kété. Gjithashtu,
plani social duhet t& kété njé seksion t€ veganté pér rolin e shoqérisé civile dhe nése do t& keté
mundési bashkéfinancimi. Znj. Smakaj kérkoi gjithashtu informacion lidhur me procesin e
monitorimit t€ planit social.
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Ndérsa pér planin e Rinise ajo tha se pérdorimi i té rinjve dhe organizatave rinore t& mos kufizohet
vetém n¢ fazén e konsultimit, por t€ institucionalizohet pérmes mekanizmave t& qarté té
bashkévendimmarrjes gjaté zbatimit dhe monitorimit t& planit.

* Rekomandohet forcimi i rolit t& Késhillit Vendor Rinor, duke i dhéné kompetenca konkrete né
monitorimin e aktiviteteve dhe propozimin e iniciativave rinore.

* Bashképunimi me OJF-t& duhet t& specifikohet mé qarté, duke pérfshiré rolet, pérgjegjésité dhe
format e ndérveprimit, si p.sh. marréveshje partneriteti, thirrje pér projekte ose bashkézbatim
aktivitetesh.

* Sugjerohet krijimi i njé platforme t& pérhershme bashképunimi ndérmjet Bashkisé dhe
organizatave q& punojné me dhe pér té rinjté.

* Plani duhet t€ pérfshijé masa konkrete dhe t€ matshme pér té rinjté nga zonat rurale, t& rinjté me
aftési t€ kufizuara, komunitetet rome dhe egjiptiane etj.

* Rekomandohet vendosja e indikatoréve t& qarté pér matjen e pérfshirjes sé kétyre grupeve.

* Dokumenti duhet t& pérfshijé njé strategji t€ qarté pér sigurimin e burimeve financiare afatgjata
duke pérdorur fonde té Bashkimit Evropian, programet IPA, Erasmus+, bashkéfinancime me
donator€, sektorin privat dhe buxhetin e shtetit.

* Raportet e monitorimit dhe vlerésimit duhet t& jené publike dhe & prezantohen periodikisht pér
t€ rinjt€ dhe komunitetin, duke pérfshiré organizatat e shoqérisé civile dhe veté t& rinjté si aktors
aktivé né kété proces.

* Rekomandohet forcimi i lidhjes mes edukimit joformal, punés rinore dhe formimit profesional
me nevojat reale té tregut té punés lokal.

* Sugjerohet thellimi i bashképunimit me AKPA, bizneset lokale dhe sipérmarrjet sociale pér
ofrimin e praktikave profesionale, mentorimit dhe mundésive t& punésimit pér t& rinjté.

* Plani duhet t€ krijojé mundési mé t& gjera bashképunimi mes institucioneve publike, sektorit
privat dhe organizatave t& shoqérisé civile, duke pérfshiré pérfshirjen e tyre né programe praktike,
mentorim, orientim né karrieré dhe punésim, me géllim ndértimin e urave mé té forta mes té rinjve
dhe tregut t€ punés dhe rritjen e ndikimit dhe géndrueshmérisé sé ndérhyrjeve.

Eksperti i GOPA — Michael Johnson, dha njé pérgjigje pér njé pjesé té sugjerimeve té znj.
Smakaj, i cili konfirmoi rolin e organizatave t& shoqérisé civile né monitorimin e shérbimeve
sociale t& Bashkisé dhe ofruese té tyre dhe ofrimin e trajnimeve pér organizatat pér kéto aspekte.

MEé hollésisht kétu flet Znj. Rezarta Sheshaj, eksperte vendore e “GOPA”, ¢ cila theksoi sfidén
pér té pasur informacion sa mé t€ sakté pér shérbimet sociale. Pér kété prioriteti i dyté lidhet me
realizimin e e njé studimi vlerésues pér t& gjitha shérbimet sociale né té gjithé Bashkiné pér té

Adresa: Rr. 13 Dhjeto_n', Nr.1 Shkodér, web: www..bashkiashkoder.zov.al, e-mail: keshillibashkiakii bashkiashkoder.cov.al,



vlerésuar se ku do té orientohen shérbimet sociale dhe gendrat komunitare apo shérbimet
multifunksionale. Pér ¢do masé té plani jan€ parashikuar aktivitete t€ kostueshme. Ne planin ¢
veprimit jan€ parashikuar aktivitete ndérgjegjésuese pér informimin e komunitetit pér familjet
kujdestare dhe t€ mbéshteten dhe orientohen familjet potenciale qé kané déshir€ pér té€ gené familje
kujdestare. Monitorimin € planit e realizon veté bashkia por njé element i réndésishém pér
monitorimin &sht€ shoqgéria civile. Pas miratimit t€ planit social do t€ béhet plani i detajuar I
monitorimit. Organizatat ¢ shoqérisé civile dhe aktoréve té tjeré lokalé dhe sektori privat jané
pérfshiré né planin social.

Né vazhdim fjalén e merr Znj.Denada Shpuza, Drejtore ekzekutive e géndres “Hapa té Lehté”,
e cila shprehet se hartimi dhe prezantimi i kétyre planeve €shté nj€ hap ambicioz dhe i réndésishém,
duke e renditur Bashkiné Shkodér ndér bashkité qé kan€ ndérmarré njé gasje t€ integruar dhe té
avancuar né planifikimin social pér periudhén 2026-2030. Megjithaté, pavarésisht ambicies dhe
punés sé realizuar, Qendra e Gruas déshiron t€ paragesé disa rekomandime pér pérmirésim, me
qéllim integrimin e tyre né€ kéto dokumente strategjike.

Ajo shtoi se mungonte njé analizé e planit social t€ méparshém se ¢far€ ka funksionuar dhe ¢faré
jo. Ajo pyeti nése do té rishikoheshin referencat n€ planin e prezantuar t€ strategjive kombétare qé
i ka pérfunduar vlefshméria kohore me ato té rejat qé do té miratohen. Ajo evidentoi se né€ plan
mungonte njé program i vecanté pér viktimat e dhun€s né familje, megjith€se trajtohen si grup
vulnerabél dhe t€ gjitha shérbimet jané t€ ndara si shérbime sociale té pérgjithshme. A parashikon
Bashkia ngritjen e njé mekanizmi n€ mbéshtetje t€ viktimave t&€ dhunés né familje? Aktualisht nuk
ka t& dhéna pér shérbimet ¢ ofruara nga Bashkia ndér vite pér kété kategori. Gjaté monitorimit t&
planit social sugjerohet t€ dilet edhe me disa indikator€ gjinoré t€ shérbimeve t€ ofruara.

Rekomandimet tona, thoté ajo mbéshteten né kuadrin ligjor né fuqi dhe burojné nga déshira pér t&
kontribuar né forcimin e shérbimeve sociale cilésore pér té gjitha grupet né nevojé, veganérisht pér
graté dhe vajzat viktima t€ dhunés né familje dhe dhunés me bazé gjinore. Qé&llimi yné i vetém
nepermjet ketyre rekomandimeve ésht€ qé Bashkia Shkodér t€ ofrojé shérbime cilésore t€
géndrueshme dhe t€ konsolidohet si model frymézimi né fushén e politikave sociale edhe pér
bashki té tjera né vend. Fillimisht, do t€ vleré€sonim shumé qé€ Plani i Mbrojtjes Sociale t€ paraqiste
qarté parimet mbi té cilat ésht€ mbéshtetur dhe nga t& cilat udhéhiget puna e Bashkisé. Mungesa e
njé artikulimi t€ garté t€ kétyre parimeve nuk e cenon thelbin e planeve, por do t’u jepte atyre njé
vleré té shtuar pérball€ institucioneve partnere dhe donatoréve. Ashtu si¢ u theksua edhe gjaté
procesit t€ konsultimit publik, ¢ konsiderojmé t€ réndésishme g€ kéto plane t€ parashikojné
mundésiné e rishikimit dhe integrimit té tyre periodik, duke gené se disa prej dokumenteve mbi té
cilat ato mbéshtetenl kané pérfunduar afatin e zbatimit ose jan€ ende né€ proces miratimi. Pér kété
arsye, duhet té pércaktohen qarté mekanizmat dhe procedurat e rishikimit t€ kétyre planeve. Plani
i Mbrojtjes Sociale nuk pérmban njé analizé t& qarté t€ arritjeve dhe sfidave né zbatimin e planit
té méparshém social. Pér kété€ arsye, Bashkia duhet t€ realizoj€ ¢do vit njé raportim t€ detajuar mbi
zbatimin e té gjitha planeve, duke pérfshiré indikatoré gjinoré né ményré té€ detyrueshme gjaté
procesit t€ raportimit. Gjithashtu, rekomandohet saktésimi dhe pérdit€simi i1 t€ dhénave mbi
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popullsiné, pasi popullsia pérbén nj€ indikator thelbésor né planifikimin dhe hartimin e strukturave
dhe shérbimeve sociale. Njé analizé e sakt€ demografike ndikon drejtpérdrejt né pércaktimin e
nevojave reale, dimensionimin e kapaciteteve institucionale, shpérndarjen e burimeve financiare
dhe ngritjen e strukturave té pérshtatshme pér ofrimin e shérbimeve. Ne vleresojme se cdo objektiv
strategjik duhet t€ shogérohet me indikatoré té tipit SMART (Specifiké, t& Matshém, t€ Arritshém,
Realisté dhe t& pércaktuar né Kohé), n€ ményre q€ té garantohet monitorim efektiv dhe vlerésim i
sakté i progresit. Gjithashtu, sugjerohet parashikimi i publikimit te njé Raporti Vjetor té Integruar
Social, i cili t&€ pérmbledhé progresin e t€ gjitha planeve strategjike n€ njé dokument t€ vetém, té
strukturuar dhe transparent pér qytetarét, institucionet partnere dhe donatorét. Ky raport do té
forconte llogaridhénien publike dhe do té rriste besimin né procesin e planifikimit dhe zbatimit t&
politikave vendore.

Pavarésisht faktit q& Bashkia Shkodér ka hartuar katér plane ambicioze, konstatojmé se viktimat e
dhunés né familje dhe dhunés me bazé gjinore pérmenden si pjesé e grupeve vulnerabél, por nuk
evidentohen masa konkrete apo kuota t€ dedikuara pér to né rastin e strehimit, mbéshtetjes
ekonomike, pérjashtimit nga taksat apo tarifat e regjistrimit né€ kopshte, ¢erdhe, apo né masa té
tjera lehtésuese.

Pérséri Znj. Sheshaj, sqaron né lidhje me problematikén e mungesé se t€ dhénave statistikore.
Indikatorét gjinore jané pérfshir€, por do t€ sigurohet qé té jené né€ t&€ gjithé indikatorét

Znj. Shllaku, anétare ¢ Ké&shillit Bashkiak , tha se kishin dérguar pran€ Bashkis€ njé shkresé me
pyetje dhe sugjerime pér planet g€ ishin pér konsultim. Plani social duhet t€ p€rmbajé analizén e
nevojave, bazuar né disa t&€ dhéna demografike, si: numri i popullsisé, shkalla e papunésisé, numri
i pérfituesve t&€ ndihmés ekonomike, numri i personave me aftési t€ kufizuar, etj. Kéto t€ dhéna
mungojné ose jané t€ viteve 2021, 2022 dhe 2023. Numri i familjeve t€ mbéshtetura pér strehimin
social éshté i viteve 20182022, ndérsa numri i fémijéve qé ndjekin arsimin € mesém pér vitin
2022-2023. N¢ plan duhet t& parashikohet edhe zgjerimi i hart€s s€ shérbimeve dhe sa shérbime
té reja sociale parashikon Bashkia, si dhe cilat jané ato. A ka vlerésim t€ gjendjes aktuale té t&
moshuarve né nevojé dhe pa mbéshtetje familjare? Cfaré do t€ béjé konkretisht Bashkia pér
shérbimet né shtépi pér t€ moshuarit qé jetojné vetém dhe me probleme t€ ndryshme? A ka njé
paketé emergjence pér viktimat ¢ dhunés, me masat dhe buxhetin e nevojshém? A ka njé vleré€sim
pér personat me aftési té€ kufizuar?

N¢ pérfundim, ajo shprehet se konsideron se kéto plane duhet t€ jené té bazuara né t€ dhéna té
pérditésuara, t€ buxhetuara, t€ matshme dhe t€ monitorueshme, n€ ményré qé t€ mos mbeten
dokumente formale, por instrumente reale zhvillimi pér qytetarét e Bashkis€ Shkodér.

ME pas fjalén ¢ merr Znj. Mira Prekperaj, pérfagésuese Komunitetit Papa Xhovani I XXIII, e
cila fillimisht falendéron per punen dhe angazhimin cilésor n€ hartimin e planeve sociale dhe shton
se do te cilésonte tre ndérhyrje.
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S€ pari do déshironim shumé ti jepej nj€ vémendje e veganté kujdestaris€ alternative né qytetin e
Shkodrés duke besuar fort se qyteti ka mjaft familje potenciale kujdestare qofshin ato me lidhje
gjaku apo dhe pa lidhje gjaku. Gjithnj€ e mé shumé po e shikojmé né menaxhimet e rasteve ku ka
té€ mitur sa lehtésuese dhe "shéruese " mund té jet€ pérfshirja e familjes kujdestare.

Komuniteti Papa Xhovani I XXIII ka mbi 53 vite (né€ nivel ndérkombetar) q€ ofron shérbimin e
kujdestarisé familjare né Itali dhe n€ vende té tjera dhe mund té jemi té gatshém té€ ndihmojmé dhe
lehtésojmé e gjithé ngritjen e shérbimit t€ kujdestarisé alternative n€ Bashkiné Shkodér duke sjellur
praktikat pozitive dhe mbéshtetur gjithé progesin né€ vetvete.

Sé dyti, Komuniteti Papa Xhovani i pérgjigjet t€ gjitha rasteve dhe kérkesa pér mbéshtetje té
rasteve t€ viktimave t€ dhun€s né familje t€ Bashkis€¢ Shkodér me dy qendrat rezidenciale té saj,.
.qofté nevoja emergjente apo atyre afatgjata té€ cilat shkojné€ deri n€ disa vite. Do déshiroja ta shikoja
t€ buxhetuar né njérin nga zerat n€ planin social duke i konsideruar kéto dy gendra si t€ vetmet
gendra rezidenciale afatgjata jo vet€ém pér Viktimitat € dhunés né familje pér Shkodrén, por edhe
pér grupe t€ tjera n€ nevojé.

S€ fundmi né njé prespektive mé afatgjaté do sygjeroja t€ merrej n€ konsideraté ngritja e njé
shérbimi rezidencial dhe ditor pér personat me varési nga substancat narkotike, alkooli dhe lojrat
e fatit duke marré parasysh qé organizata joné€ ka mbi 35 vite ekspertizé né ofrimin e kétij shérbimi.
Jemi t€ gatshém té bashképunojmé n€ ményré t€ drejtpérdrejté si n€ ngritjen e kétij shérbimi apo
dhe né dy sygjerimet e mésipérme pér tu pérgjigjur nevojave n€ komunitet.

Stela Tanellari, pérfagésuese e organizatés “T€ ndryshém dhe te barabarté”, tha se kishin dérguar
disa sugjerime me shkrim pran¢ Bashkisé pér t€ katér planet e prezantuara s€ bashku me njé model
integrimi pér viktimat e trafikimit. Ajo tha se ishte e nevojshme, qé pér shérbimet sociale
gjithépérfshirése t€ parashikuara t€ garantohet mundésia t€ jepen né€ vazhdimési, pa ndérprerje.

Ndérsa pér Planin Lokal pér Baraziné Gjinore 2026-2030 fjalén e merr:

Z. Fatjon Taipi, pérfagésues 1 Zyrés pér djem dhe burra Shkodér, i cili sugjeroi té shtohen
elementét e rinj t€ ligjit pér baraziné gjinore t€ ndryshuar. Ai evidentoi se plani i prezantuar ka njé
fokus té€ kufizuar pér djemté dhe burrat.

Ekspertja ¢ UNWOMEN Znj.Monika Kocaqi n€ pérgjigje t€ komenteve tha se ligji i ri pér
baraziné gjinore ka parashikuar 6 muaj kohé nga miratimi pér hartimin e aktet nénligjore pér
zbatimin e dispozitave t€ reja t€ ligjit. Ndaj ishte e véshtiré t€ béhej njé reflektim i tyre n€ kété
plan momentalisht. Ajo gjithashtu pranoi g€ plani ka njé fokus t€ kufizuar pér djemté dhe burrat.

Pér Planin Lokal té Rinisé 2026-2030 flet specialistja e zyrés s€ Shérbimit Social Shkodér
Znj.Aledija Onuri, e cila tha se institucioni kishte dérguar komentet me shkrim prané Bashkisé.
Gjithashtu shton se ishte € nevojshme t€ parashikohet nj€ sistem i unifikuar referimi pér t€ rinjté
qé€ nuk ndjekin shkollén e mesme dhe se Bashkia duhet t€ jété gjithashtu pjesé e kétij sistemi. Po
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ashtu éshté e nevojshme pér t€ adresuar shérbimet dhe ndérhyrje pér pé€rmirésimin ¢ shéndetit
mendor. Gjithashtu ajo tha se ishte e nevojshme t€ béhej njé€ hartézim i shérbimeve aktuale pér té
rinjté dhe specifikim i fondeve pér organizatat e shogérisé€ civile q€ mund té ofrojné shérbime.

Znj. Arlinda Bilali, drejtoreshé e Shérbimit Social n€ Bashkiné Shkodér sqaroi, g€ do té ngrihet
nj€ sistem i unifikuar referimi t€ rasteve.

Po ashtu edhe Znj. Mirza Berdica, pwrgjegjwse pranw drejtorisw sw Shwrbimit Social, Bashkia
Shkodwr sqaroi se njéri prej objektivave strategjike bashké me masat pérkatése trajton edhe
shéndetin mendor te t€ rinjté.

Znj. Edlira Muhedini, pérfagésuese e SOS Fshatrat e Fémijéve Shqipéri, u shpreh se kishin
dérguar me shkrim pran€ Bashkisé disa komente pér Planin Lokal t€ Rinisé€ edhe né€ kuadér t€ njé
projekti gé SOS kishte filluar zbatimin n€ Shkodér dhe Tirané.

Pérséri Z.Fatjon Taipi, pérfagésues i Zyrés pér djem dhe burra Shkodér, shtoi se né plan duhen
parashikuar masa edhe pér t€ rinjté (t€ miturit) n€ konflikt me ligjin pér masa parandaluese ose
rehabilituese.

Glorja Shllaku, anétare ¢ KB Shkodér, kérkoi informacion lidhur me politikat e Bashkis€ pér
frenimin e emigracionit té t€ rinjve dhe planet parandaluese né kété drejtim. Gjithashtu kérkoi
informacion lidhur me marréveshje me AADF/BID se né cilén fazé éshté procesi.

Pérgjigjet Znj.Mirza Bérdica, duke informuar lidhur me statusin e nénshkrimit t€ marréveshjeve
qé nuk ishte finalizuar ende. Plani ka t€ parashikuar masa pér orientimin e t€ rinjve né tregun e
punés.

Gjithashtu kishte njé koment lidbur me saktésimin e t€ dhénave demografike t€ pérdorura si
referencé Censi apo t€ dhénat e gjendjes civile pér Bashkiné Shkodér.

Pér Planin Lokal té Strehimit Social 20262030, nuk pati komente dhe sygjerime.

Pyetje dhe diskutime té tiera nga té pranishmit nuk ka . Dégjesa publike deklarohet e mbyllur.

SEKRETARE

Zbardhi procesverbalin:-, Sabina Danaj

Y
Bekim Mema R&t‘;‘-}

Irma Sulishti ({g(‘f

¢
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Adresa: Rr. 13 Dizietori. Nr.i S_hkodé'r, web: www. bashkiashkoder.zov.al e-mail: szshillibashkz‘a'?:_: bashhiashkoder.zov.af
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